（様式第１号）

令和５年４月１日

徳島県知事 様

企業・団体名 株式会社徳島ＳＤＧｓ社

代表者役職・氏名 代表取締役社長・阿波太郎

徳島 SDGs パートナー申請書

徳島 SDGs パートナー制度実施要綱の規定により、次のとおり申請します。

（次のうち該当するものにチェックþしてください。）
þ 登録申請（第４条） ¨ 更新申請（要綱第７条） ¨ 変更申請（要綱第８条）

＜登録申請者概要＞

※変更の場合は、変更箇所を赤字で入力してください。

＜確認欄＞（□にチェックを入れてください。）

※全てにチェックが入っていないと申請ができません。

「徳島 SDGs プラットフォーム」の詳細については、【こちら】から確認ください。

（ ふ り が な ）

団 体 名

（かぶしきがいしゃとくしまえすでぃーじーずしゃ ）

株式会社徳島ＳＤＧｓ社

所 在 地
〒770-8570

徳島県徳島市万代町１丁目１番地

区 分 þ法人 ¨団体 ¨個人事業 ¨その他（ ）

業 種 [学術研究、専門・技術サービス業] ※［ ］内のリストから選択

事 業 概 要

自治体、事業者等を対象とした、ＳＤＧｓに関する計画策定など

のコンサルティング業務、セミナー開催、講師派遣

ホ ー ム ペ ー ジ U R L https://wwww.tokushimasdgs.com

連 絡 先

所 属 総務部管理課 SDGs 推進室

職・氏名 係長・吉野川花子

電話番号 088-621-0000

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ h-yoshinogawa@tokushimasdgs.co.jp

宣 誓

þ SDGs の趣旨に賛同し、SDGs の達成に向けて取り組みます。

þ 県税等租税公課の未納はありません。

þ 反社会的勢力ではなく、反社会的勢力との関わりはありません。

þ その他、公序良俗に反する行為及び重大な法令違反はありません。

情 報 共 有 þ 申請情報について、県がホームページで公表することに同意します。

ﾌ ﾟ ﾗ ｯ ﾄ ﾌ ｫ ｰ ﾑ入会 þ 「徳島 SDGs プラットフォーム」への入会について同意します。

（様式第２号）

徳島ＳＤＧｓパートナーアクション

＜SDGs 達成に向けた経営方針や主な事業＞

＜SDGs に関する重点的な取組み及び指標＞

・「SDGs に関する重点的な取組」には、経済・社会・環境のそれぞれ１つ以上の取組を記載してください。

・「指標」には、それぞれの取組に対する現状と目標年（３年先又は２０３０年）、目標（原則、数値目

標）を記載してください。

・「達成する主な SDGs」には、SDGs のマークを３つまで貼り付けてください。

弊社の経営理念である「SDGs に基づいた誰一人取り残さない地域づくり」に基づき、関係

機関や地域への SDGs の普及と取組促進を促し、社員・顧客・地域とともに SDGs の達成に

貢献していきます。

三側面 SDGs に関する重点的な取組 指標 達成する主な SDGs

経済

【地域資源の積極利用】

県内林業事業者と連携し、地元木材

を活用した新商品を開発

2022 年 2 商品

↓

2030 年 8 商品

社会
【ダイバーシティ経営の推進】

女性管理職比率を引き上げ

2022 年 10%

↓

2030 年 50%

環境

【森林資源の整備】

「SDGs 森づくり宣言」を行い、間

伐、植林を実施

2022 年 0 回

↓

2030 年 8 回（累計）

事業者名：株式会社徳島ＳＤＧｓ社

（様式第３号）

徳島ＳＤＧｓパートナーチェックリスト 企業・団体名

経
済

社
会

環
境

基本項目（２０項目：Ｎｏ．１～Ｎｏ．２０）

1

【差別・ハラスメントの禁止】
・性別、年齢、障がい、国籍、出身などによる差別や各種ハラ
スメントを防ぐための体制整備や研修が実施され、社内で人権
侵害等がないことを確認している。

①取組
中

・雇用、教育、昇進・登用、福利厚生など、あらゆる雇用条件及び職場環境にお
いて、差別しない体制・運営を徹底している。
・外国人技能実習生等の外国人労働者への適切な処遇や労働環境の整備を行って
いる。

○ ○

2
【ワーク・ライフ・バランス】
・働き方改革の推進による仕事と家庭の両立や子育てに優しい
職場環境づくりなどに積極的に取り組んでいる。

①取組
中

・業務効率化による労働時間の短縮など働き方改革への取り組み、半日・時間単
位で使用できる有給休暇制度の設置や有給休暇の取得奨励、テレワークの導入な
どを推進し、育児、ボランティア活動に積極的に参画できるなどの環境を整えて
いる。
・子育てサポート企業（厚生労働省）の認定を受けている。
・徳島県はぐくみ支援企業認証を受けている。
・チーム育児応援企業に登録されている。

○ ○

3

【安全衛生・メンタルヘルス】
・労働災害や長時間労働等の防止に取り組み、安全で衛生的な
労働環境の整備に取り組んでいる。また、メンタルヘルスを良
好に維持できるように対策に取り組んでいる。

①取組
中

・社員向けの労働安全衛生講習会の実施、社内ホームページ等を活用して周知徹
底している。
・安全衛生優良企業公表制度認定（厚生労働省）を取得している。
・【予定】メンタルヘルスに関する方針や計画の策定、研修を実施する。

○ ○

4
【ダイバーシティ経営の促進】
・多様な人々（女性、外国人、障がい者、高齢者等）が共生、
交流し、十分に活躍できる環境が整備されている。

①取組
中

・多様な人材が活躍できる制度を構築している。
・ダイバーシティ経営診断ツール（経済産業省）を活用し現状分析・対応を行っ
ている。
・【予定】えるぼし認定（厚生労働省）に申請し、認定を受ける。

○ ○

5
【健康経営】
・健康診断をはじめとした、従業員等の健康保持・増進に取り
組んでいる。

①取組
中

・職員の健診受診率100％達成に向けた取組を行っている。
・健康経営優良法人認定（経済産業省）を取得している。
・全国健康保険協会（協会けんぽ）徳島支部の「健康事業所宣言言」を行ってい
る。

○ ○

6
【雇用形態にかかわらない公正な待遇の確保】
・雇用形態に関わらず、同一労働同一賃金等の原則に沿った対
応を行っている。

①取組
中

・同一賃金同一労働ガイドラインや関係法令を理解し、体制の整備や対応を行っ
ている。

○ ○

7
【製品・サービスの安全性と品質】
・製品・サービスの安全性や品質を確保する仕組みを構築して
いる。

①取組
中

・製品・サービス使用時に想定されるリスクの洗い出しと対策を実施している。
・製品安全確保を踏まえた取扱説明書を作成している。
・提供するサービスの質を確保するため、相談センターの設置やアンケートの実
施などにより顧客の意見を聞き、関係者で共有、活用している。

○ ○

8
【ユニバーサルデザイン】
・障がい者、高齢者に限らず、誰もが利用しやすい製品・サー
ビス提供や環境整備を行っている。

①取組
中

・製品やサービス及び施設等において、ユニバーサルデザインを考慮している。 ○ ○

具体的な取組
（記入欄）

３側面

主なSDGs関連項目

株式会社ＳＤＧｓ社

カ
テ
ゴ
リ

No チェック項目
取組
状況

人
権
・
労
働

製
品
･
サ
ー

ビ
ス

取組状況を選択してください。
①取組中　②取組予定
③対象外　④取組無し

「④取組無し」の場合は、申請要件の項目数に
カウントされませんのでご注意ください。

先に入力している『記載例』を
削除して、貴団体の取組内
容（取組予定、対象外の理
由）を入力ください。

申請書と同じ企業・団体名を入力ください。

（様式第３号）

徳島ＳＤＧｓパートナーチェックリスト 企業・団体名

経
済

社
会

環
境

具体的な取組
（記入欄）

３側面

主なSDGs関連項目

株式会社ＳＤＧｓ社

カ
テ
ゴ
リ

No チェック項目
取組
状況

取組状況を選択してください。
①取組中　②取組予定
③対象外　④取組無し

「④取組無し」の場合は、申請要件の項目数に
カウントされませんのでご注意ください。

先に入力している『記載例』を
削除して、貴団体の取組内
容（取組予定、対象外の理
由）を入力ください。

申請書と同じ企業・団体名を入力ください。

9
【法令遵守】
・法令遵守の考えが社内に浸透し、法令を確実に遵守する体
制・仕組みを構築している。

①取組
中

・法令遵守の規程とマニュアルがあり、職場の掲示板等で、法令遵守の重要性
を、全従業員に向けて発信している。
・【予定】コンプライアンス研修を実施し、従業員への啓発を行う。

○

10
【内部管理体制】
・経営理念（及びSDGsとの関係）や経営目標の社内への共有が
行われている。

①取組
中

・経営理念を明文化している。
・ＳＤＧＳ宣言書や作成したＳＤＧｓアクションシートを社内で共有している。

○

11
【汚職・贈収賄防止】
・汚職・贈収賄を禁止する方針を掲げ、社員に教育している。

①取組
中

・汚職・贈収賄禁止等を含む行動規範を整備し、社内浸透を図っている。 ○

12
【公正な競争】
・不正競争行為に関与しない方針を掲げ、社員に教育してい
る。

①取組
中

・不正競争行為を含む行動規範の整備と社内研修を実施している。 ○

13
【知的財産保護】
・知的財産を保護するよう、適切な取り組みを進めている。

①取組
中

・特許、商標等知的財産権を取得・管理している。
・他社の特許等を侵害していないか定期的に調査を行っている。

○

14
【個人情報保護】
・個人情報を適切に管理している。

①取組
中

・「個人情報に対する基本方針」を定めて公表し体制を整備している。
・社内研修を行い情報管理ルールを周知徹底している。
・EUの顧客データがある場合は、GDPR（EU一般データ保護規則）を踏まえた対応
を行っている。

○

15
【地域への影響に対する配慮】
・自社事業が地域に及ぼす影響に配慮し、適切に取り組んでい
る。

①取組
中

・地域との対話・見学会などを実施し、対話に基づき、事業の地域への影響の把
握を行い改善に努めている。
・健康とくしま応援団として登録されている。

○ ○ ○

16

【SDGｓの普及/大阪・関西万博へ向けた取組】
・SDGｓの理念や自らのSDGsの取組について、対外的に情報発信を
行っている。
・2025年大阪・関西万博に向けた取組を行っている。

①取組
中

・SDGs宣言をホームページで公開している。
・SDGsに関する講師派遣を行っている。
・「TEAM EXPO 2025」（2025年日本国際博覧会協会）に参加している。
・【予定】作成したアクションシートを自社のホームページで公開する。

○ ○ ○

17
【環境汚染予防】
・廃棄物や有害化学物質の適切な管理及び処理に取り組んでい
る。

①取組
中

・社内の廃棄物の種類や量など現状を把握し、廃棄物の削減や分別、リサイクル
を推進している。
・削減のための計画を策定している（○年-○年）。
・法令等で規制されている有害化学物質を把握し、削減のための計画を策定して
いる（○年-○年）。

○ ○

組
織
体
制

公
正
な
事
業
慣
行

社
会
貢
献
・
地
域
貢
献

（様式第３号）

徳島ＳＤＧｓパートナーチェックリスト 企業・団体名

経
済

社
会

環
境

具体的な取組
（記入欄）

３側面

主なSDGs関連項目

株式会社ＳＤＧｓ社

カ
テ
ゴ
リ

No チェック項目
取組
状況

取組状況を選択してください。
①取組中　②取組予定
③対象外　④取組無し

「④取組無し」の場合は、申請要件の項目数に
カウントされませんのでご注意ください。

先に入力している『記載例』を
削除して、貴団体の取組内
容（取組予定、対象外の理
由）を入力ください。

申請書と同じ企業・団体名を入力ください。

18

【エネルギー効率の見直し・再生可能エネルギーの利用】
・自社のエネルギー使用量を把握し、エネルギー利用の効率化
を進めている。
・高効率機器の導入等によるエネルギー使用率の改善または再
生可能エネルギーの利用や供給に取り組んでいる。

①取組
中

・再生可能エネルギーを利用（供給）している。
・省エネへの取り組みとして電気機器・空調・照明などの節電に取り組んでい
る。
・再エネRE100宣言（再エネ100宣言 RE Action協議会）に参加している。

○ ○

19
【生物多様性】
・自社活動が生物多様性や生態系に悪影響を及ぼさないよう配
慮している。

①取組
中

・環境に配慮した材、製品、サービスの提供を通じて生物多様性保全（環境配慮
型のサービスや製品の企画・開発、廃棄物の自社製品回収・再利用など）に配慮
している。
・社内での廃プラやレジ袋などの使用削減に取り組んでいる。

○

20
【３Ｒの推進】
・リデュース、リユース、リサイクルの推進を行っている。

①取組
中

・資源（プラスティックなど）の削減や廃棄物の削減（商品のパッケージの簡素
化・軽量化など）に取り組んでいる。
・製品の原材料、商品・消耗品には、再利用品・再生紙などの環境配慮型製品を
積極的に採用している。
・徳島県リサイクル認定制度（リサイクル製品、3Rモデル事業所）の認定を受け
ている。
・【予定】徳島県「私たちのプラごみゼロ宣言」を行う。

○ ○

チャレンジ項目（２１項目：Ｎｏ．２１～Ｎｏ．４１）

21
【人材育成】
・労働者に適切な能力開発、教育訓練の機会を提供している。

①取組
中

・職務や役割に応じた研修体系（主任研修、管理監督者研修　他）を整備し実施
している。
・徳島県医療人材育成機関の認証を受けている。
・【予定】外部研修の受講や各種資格の取得など、社員の教育機会を確保する。

○ ○

22

【人材の確保】
・企業の成長戦略の実現に向け、UIJターン就職の促進や若者の
県内就職の促進などに関する取り組み、就職氷河期世代の就職
支援に関する取り組みを実施している

①取組
中

・高校生や大学生のインターンシップの受け入れや地元学生の雇用を積極的に
行っている。
・学生や社会人を対象にした就職関連イベントに積極的に参加し、優秀な人材の
確保に取り組んでいる。
・【予定】英語による採用ページを開設し、外国人人材の確保に努める。

○ ○

23
【環境配慮製品】
・製品のライフサイクルにおける環境に配慮した開発・設計を
進めている。

①取組
中

・製品設計時におけるライフサイクルでの環境影響の把握を行っている。
・グリーン購入など環境に配慮した製品を優先的に購入している。
・徳島県リサイクル認定制度（リサイクル製品、3Rモデル事業所）の認定を受け
ている。

○ ○

24
【社会課題解決製品・サービス】
・社会課題を解決する製品・サービスの開発・展開を進めてい
る。

①取組
中

・特定の社会課題解決をテーマとした製品開発を推進している。
・「とくしまオンリーワンLED製品」として認証し、幅広い普及に取り組んでい
る。

○ ○ ○

25
【デジタル化の推進】
・ICTやAIを活用したデジタル化等のDXの推進により業務の効率
化やビジネスモデルの変革に取り組んでいる。

①取組
中

・事業戦略や経営計画等において、デジタル化の取り組みを位置付けている。
・会議資料やカタログ等の電子化を進めている。
・【予定】書類の電子化等を進め、従業員のテレワーク体制を整備する。

○

人
権
・
労
働

製
品
サ
ー

ビ
ス

環
境

（様式第３号）

徳島ＳＤＧｓパートナーチェックリスト 企業・団体名

経
済

社
会

環
境

具体的な取組
（記入欄）

３側面

主なSDGs関連項目

株式会社ＳＤＧｓ社

カ
テ
ゴ
リ

No チェック項目
取組
状況

取組状況を選択してください。
①取組中　②取組予定
③対象外　④取組無し

「④取組無し」の場合は、申請要件の項目数に
カウントされませんのでご注意ください。

先に入力している『記載例』を
削除して、貴団体の取組内
容（取組予定、対象外の理
由）を入力ください。

申請書と同じ企業・団体名を入力ください。

26

【企業の社会的責任】
・・企業活動が社会・環境に及ぼす影響に対し、責任を持って
対応するCSR（Corporate Social Responsibility）の担当、専
門部署など体制が整備され、取組を進めている。

①取組
中

・責任者（担当役員）、CSR管理者を任命している。
・CSR方針の策定、CSRマネジメントプロセスを整備している。

○

27
【リスクマネジメント】
・法令遵守、環境安全衛生、労働環境などに関するリスクを特
定、評価し、マネジメントするプロセスが整備されている。

①取組
中

・リスクマップ等を活用してリスクの洗い出し、評価を行った上で、適切な対策
を講じている。

○

28
【ステークホルダーとの対話】
・ステークホルダーと対話し、自社活動のステークホルダーへ
の影響を把握し、適切に対応している。

①取組
中

・適宜ステークホルダーと対話し、自社活動のステークホルダーへの影響を把握
し、具体的な内容に努めている。

○ ○

29

【事業継続、防災・減災・事前復興】
・事故や災害などの発生に伴う事業中断を想定した戦略を立案
している。
・地域防災の担い手としての認識を持ち、防災士、救助救急等
の必要な技能を持つ社員を育成し、地域消防団の活動に参加し
たり、地域の防災力向上の取組を進めている。

①取組
中

・事業継続計画（BCP）を策定し、定期的な訓練を実施している。
・自主防災組織等と連携した訓練を実施している。
・国土強靱化貢献団体認証（一般社団法人レジリエンスジャパン推進協議会）を
受けている。
・「徳島県企業ＢＣＰ認定」／「徳島県建設業ＢＣＰ認定」を受けている。

○ ○ ○

30
【事業承継】
・事業承継に関する検討・対策を行っている。

①取組
中

・後継者候補がいる。
・【予定】サクセッションプラン（後継者育成計画）を作成し、検討を進める。

○

31

【サプライチェーン管理】
・サプライヤー、事業パートナー等に対し、人権侵害（低賃金
労働、児童労働、劣悪な労働環境等）の防止、生物多様性や生
態系への悪影響の防止、倫理面での適切な対応（ハラスメン
ト・汚職・贈収賄防止）のための取組を要請している。

①取組
中

・取引先との対話を通じた人権侵害防止等の取組状況の確認活動を行っている。
・サプライチェーン上のリスク管理を行っている。
・紛争鉱物を取り扱っていないことを確認している
・【予定】パートナーシップ構築宣言（内閣府）を行う。

○ ○ ○

32

【地域への参画】
・阿波おどりをはじめとする地域のお祭りへ参画や、自治・福
祉・防災活動、地域支援のための寄付やボランティアなどの社
会貢献活動に積極的に取り組んでいる。

①取組
中

・地域の自治活動や防災活動に参加している。
・地域でのボランティア活動に参加している。
・地域の次世代を担う人材（学生・子ども等）への交流・育成機会（キッズス
クール等）を提供している。
・とくしま農山漁村（ふるさと）応援し隊の「協働パートナー」として地域の応
援を行っている。

○ ○ ○

33
【地域資源の積極的利用】
・徳島産の豊かな食材「阿波ふうど」をはじめとする地域資源
の積極的利用（地産地消等）を行っている。

①取組
中

・県産の原材料を優先的に利用し、地産地消を推進している。 ○ ○ ○

組
織
体
制

公
正
な
事
業
慣
行

（様式第３号）

徳島ＳＤＧｓパートナーチェックリスト 企業・団体名

経
済

社
会

環
境

具体的な取組
（記入欄）

３側面

主なSDGs関連項目

株式会社ＳＤＧｓ社

カ
テ
ゴ
リ

No チェック項目
取組
状況

取組状況を選択してください。
①取組中　②取組予定
③対象外　④取組無し

「④取組無し」の場合は、申請要件の項目数に
カウントされませんのでご注意ください。

先に入力している『記載例』を
削除して、貴団体の取組内
容（取組予定、対象外の理
由）を入力ください。

申請書と同じ企業・団体名を入力ください。

34

【消費者志向経営/エシカル消費】
・お客様ボックスの設置など、消費者と共創・協働して社会価
値を向上させる経営に取り組んでいる。
・フェアトレード商品の選択など、消費を通じて環境，人や社
会，地域における社会的課題を解決する「エシカル消費」に取
り組んでいる。

①取組
中

・消費者の声を、製品やサービスに反映する仕組みがある。
・消費者志向自主宣言を行っている。
・エシカル消費自主宣言を行っている。

○ ○ ○

35
【カーボンニュートラルに向けた取組】
・カーボンニュートラルの実現を目指し、計画的にCO2削減に取
り組んでいる。

①取組
中

・2050年CO2排出量実質ゼロを目指し、CO2の削減に係る計画を立てている。
・温室効果ガスの排出削減計画書の作成（徳島県脱炭素社会の実現に向けた気候
変動対策推進条例）を行っている。

○ ○

36
【水の管理】
・自社の水の利用状況を適切に管理し、利用効率の改善に努め
ている。

①取組
中

・【予定】自社の水源を含む水利用状況を把握し、使用量削減等の計画を策定す
る。

○

37
【環境マネジメントシステム】
・ISO14001、エコアクション21または同等の環境マネジメント
規格を取得している。

①取組
中

・ISO14001、エコアクション21（環境省）を取得している。 ○ ○ ○

38
【環境情報開示】
・自社の環境の取り組みに関する情報を収集し、開示してい
る。

①取組
中

・自社の環境への取り組み（資源・廃棄物に対する取り組み内容、環境基本方針など）に
ついて、Webサイトや開示媒体で公表している。

○

39
【天然資源の持続的利用】
・天然資源の持続的利用に配慮した調達を行っている。

①取組
中

・天然資源の利用に関して、人権侵害・児童労働などに加担している資源の利用
をしないことを方針として定めている。
・認証製品（森林、パーム油、ゴム、コーヒー等プランテーションにより生産さ
れる原材料、天然水産物および養殖水産物）を利用している。

○ ○

40
【食品ロスの削減】
・食品ロスの削減に取り組んでいる。

①取組
中

・規格外や未利用の農林水産物を有効活用している。
・「てまえどり」やフードドライブ活動を推進している。
・外食産業において、小盛メニューの導入や持ち帰りへの対応を行っている。
・とくしま食べきるんじょ協力店に登録している。

○ ○ ○

41
【森林資源の循環利用に向けた取組み】
・豊かな徳島の森林を未来に引き継いでいくため、県産材の利
用や森林整備などの取組みを推進している。

①取組
中

・持続可能な森林の経営・管理に努めている。
・商品への県産材の積極的な利用を行っている。
・「SDGs森づくり宣言」を行っている。

○ ○

環
境

【記載留意事項】

・「取組レベル」の「基本」の全項目（２０項目）に加え、「チャレンジ」の５項目以上に「具体的な取組」が記載されることが登録の必須条件となります。

・「具体的な取組」には、チェック内容に関する具体的な取組を記載してください。

　　なお、既に取り組んでいる取組のほか、１年以内に取り組む予定のものについては、【予定】と記載の上、「具体的な取組」を記載いただければ登録が可能です。

・基本項目のうち、「チェック項目」が事業形態上（個人事業主等）、該当しない場合は、【対象外】と記載の上、その理由を「具体的な取組」欄に記載してください。

　また、取組に関連する国際機関、国、県、市町等の認証・認定等（※）を取得している場合は、その旨を記載してください。

　（※徳島県はぐくみ支援企業認証、健康事業所宣言言、私たちのプラごみゼロ宣言、SDGs森づくり宣言、消費者志向自主宣言、エシカル消費自主宣言など）

（様式第４号）

徳島ＳＤＧｓパートナー進捗報告書

＜SDGs 達成に向けた経営方針や主な事業＞

＜SDGs に関する重点的な取組み及び指標＞

・更新手続きの際に、更新書類とともに提出ください。

・登録申請時の、本報告書に「徳島ＳＤＧｓパートナーアクション」の内容を転記し、進捗状況に直近

の状況を入力ください。

弊社の経営理念である「SDGs に基づいた誰一人取り残さない地域づくり」に基づき、関係

機関や地域への SDGs の普及と取組促進を促し、社員・顧客・地域とともに SDGs の達成に

貢献していきます。

三側面
SDGs に関する

重点的な取組
指標

進捗状況
（登録時は記載不要）

経済

【地域資源の積極利用】

県内林業事業者と連携し、地元木材

を活用した新商品を開発

2022 年 2 商品

↓

2030 年 8 商品

2025 年 4 商品

社会
【ダイバーシティ経営の推進】

女性管理職比率を引き上げ

2022 年 10%

↓

2030 年 50%
2025 年 30%

環境

【森林資源の整備】

「SDGs 森づくり宣言」を行い、間

伐、植林を実施

2022 年 0 回

↓

2030 年 8 回（累計）

2025 年 4 回

事業者名：株式会社徳島ＳＤＧｓ社